KITAGIN NEWS RELEASE 2008

平成 20 年 1 月 4 日

報 道 機 関  各 位

岩手県盛岡市中央通一丁目 6番 7 号

株式会社  北 日 本 銀 行

経 営 企 画 部

新基幹系システムの稼動のお知らせ

株式会社北日本銀行（頭取：佐藤 安紀）は、基幹系システムを更新し、本日から新基幹系シ

ステムを稼動いたしましたのでお知らせいたします。

新システムへの移行に伴い、12月 31日から 1月 3日までの 4日間、ＡＴＭのご利用をはじめ、

全てのオンラインサービスを休止させていただきました。お客さまには、年末年始のご多忙な時

期にもかかわらず、大変ご不便をおかけしましたことをお詫び申しあげますとともに、格別のご

理解とご協力を賜り厚くお礼申しあげます。

当行は、新基幹系システムに、株式会社日立製作所の地域金融機関向けバンキングソリュー

ション「 NEXTBASE（ﾈｸｽﾄﾍﾞｰｽ）」を採用し、安定的な本番稼動に向けて、システム構築に取組

んでまいりました。本日、新システムが稼動したことにより、先進的機能による金融サービスの

向上、システムセンター環境の安全性の確保、システム開発・運用のローコスト運営、システム

部門の人的資源再配置等の実現が可能となります。

今後、新システムを活用し、お客さまのニーズに沿った商品開発や利便性の高いサービス提

供とタイムリーなご提案を更に進めてまいります。

※「NEXTBASE」（Hitachi NEXT BAnking Solution for Excellent regional banks）は、勘定系、外接系な

どの基幹系システムの、日立製作所による地域金融機関向け共同アウトソーシングサービスです。

当行のほか、既に徳島銀行、香川銀行で稼働中であり、トマト銀行、高知銀行が参加を表明しております。

【本件についてのご照会先】

    北日本銀行 事務部

     次期システム構築プロジェクト

        吉田、多喜乃、川戸、辻

        019（653）1111（代表）